
1  

  

  
Il Direttore  

 Determina n. 196 del 29/11/2023 

   

OGGETTO: Variazione compensativa da effettuare nell’ambito della unità previsionale di base - 

programma PRO-SAG - ai sensi dell’articolo 16, comma 2, del Regolamento di contabilità 

dell’Ispettorato – per variazioni su capitoli di stipendi per € 150.000,00. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 2014/87EURATOM 

e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza 

nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) con funzioni e i compiti di autorità nazionale di 

regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione    

VISTA la delibera del Direttore dell'ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot, n. 1061 del 25 giugno 

2018, di approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’SIN; come 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021 e la Delibera n. 15 del 

03/11/2023; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 6 del 21/12/2022;    

VISTA la delibera del Direttore dell'ISIN n. 4 del 16 luglio 2018, prot n. 1075 del 16 luglio   2018, 

di approvazione del Regolamento di contabilità dell'ISIN (di seguito Regolamento) e in 

particolare l’articolo 16, che disciplina l’approvazione delle variazioni al bilancio di previsione;   

CONSIDERATO che il comma 2 dello stesso articolo 16 del Regolamento dispone che i 

provvedimenti di variazione di bilancio, accompagnati da sintetico quadro riepilogativo, sono 

deliberati dal Direttore dell’ISIN previa acquisizione del parere della Consulta e del Collegio dei 

Revisori, ma le variazioni compensative nell’ambito della stessa Unità Previsionale di Base 

(UPB) possono essere disposte con provvedimento del Direttore dell’ISIN;   

CONSIDERATO che le Unità Previsionali di Base corrispondono ai centri di responsabilità e il 

bilancio dell’ISIN ha un un’unica unità previsionale di base, ciò non renderebbe mai applicabile 

l’articolo 16, comma 1, del Regolamento;  

RITENUTO, pertanto, che un’interpretazione sistematica riferita alla struttura organizzativa 

dell’ISIN deve indurre a ritenere che debbano comunque essere sottoposte all’approvazione del 

Collegio dei Revisori le sole variazioni compensative aventi ad oggetto lo spostamento delle 

risorse tra diversi programmi del bilancio di previsione dell’ISIN, escluse le variazioni effettuate 

nell’ambito dello stesso programma che non incidono sulla programmazione strategica del 

bilancio di previsione;  



2  

  

CONSIDERATO che, da una verifica delle disponibilità dei capitoli destinati ad accogliere le 

risorse destinate alle retribuzioni ordinarie del personale dell’Ispettorato e agli oneri 

previdenziali e fiscali riflessi si manifestano esigenze di copertura finanziaria, anche in relazione 

alla necessità di imputare, nell’esercizio in corso, gli oneri connessi all’attribuzione delle fasce 

economiche al personale dei livelli I-III e all’attivazione delle progressioni verticali per il 

personale dei livelli IV-VIII con effetti giuridici ed economici a partire dall’1 gennaio 2023; 

CONSIDERATO che, in esito al punto precedente, si rende necessario intervenire con una 

variazione sui seguenti capitoli del personale della sezione delle “Spese correnti”:  

- 11002 Stipendi ed assegni fissi per il personale a tempo indeterminato per € 80.000,00;  

- 11028 contributi obbligatori per il personale a tempo indeterminato e per i collaboratori per € 

50.000,00;  

- 12001 Imposta Regionale sulle attività produttive (IRAP) per € 20.0000,00;  

CONSIDERATO che lo stanziamento al capitolo 10014 “Altri fondi N.A.C.” di € 3.836.610,51, 

destinato ad accogliere le somme non ripartite dell’avanzo di amministrazione conseguito al 31 

dicembre 2022, presenta una disponibilità, per effetto delle variazioni già effettuate nel corso del 

2023, pari ad € 3.498.961,27;  

 

DISPONE 
 di autorizzare, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, del Regolamento di contabilità 

dell’Ispettorato la variazione compensativa delle risorse assegnate alla responsabilità del 

programma PRO-SAG sulla base della tabella sotto riportata: 

 

     VARIAZIONE       

CAPITOLO DI  
SPESA E  
PROGRAMMA  

DESCRIZIONE  
CAPITOLO DI  
SPESA  

Stanziamento  
iniziale  

in diminuzione  in aumento  Stanziamento 

definitivo  

10014 (PRO- 
SAG)  

Altri Fondi N.A.C.  € 3.498.961,27   € 150.000,00   € 3.343.961,27  

11002 (PRO- 
SAG)  

Stipendi e assegni  
per il personale a 

tempo 

indeterminato  

€ 3.335.000,00    € 80.000,00  € 3.415.000,00  

11028 (PRO- 
SAG)  

Contributi 

obbligatori per il 

personale a tempo 

indeterminato e per 

i collaboratori 

€ 1.070.000,00    € 50.000,00  € 1.120.000,00  

12001 (PRO- 
SAG)  

Imposta regionale 

sulle attività 

produttive (IRAP) 

€ 375.000,00     € 20.000,00 € 395.000,00  

 

 



3  

  

 la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito web Istituzionale.  

 

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

Il Dirigente del Servizio AGBP 
Dott. Claudio Nicolini 

  

  


		2023-11-29T16:00:54+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-11-29T16:02:22+0100
	Maurizio Pernice




